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Dła uniknięcia eksplozji pyłti 'węglowe¬
go proponowano zabijanie otworów wiert¬
niczych pyłem, np, kamiennym, lecz urzą¬
dzenia używane do tego celu były w dzia¬
łaniu swem niepewne i niewystarczające.
Przedmiotem niniejszego wynalazku jest
urządzenie składające się ze zbiornika po¬
łączonego z rurą dmuchową odpowiedniej
długości* przyczem koniec tej rury jest wy¬
konany z materjału, niewytwarzającego i-
skier przy wpuszczaniu rury wgłąb otworu
wiertniczego. Wydmuchiwanie materjału
ze zbiornika przez rurę dmuchową do otwo¬
ru wiertniczego odbywa się zapomocą zgę-
szczonego powietrza. Rurę dmuchową moż¬
na też zastąpić wężem lub temu podobnem
urządzeniem i uszczelnia się ją w otworze
wiertniczym w tym celu, żeby materjał,

wprowadzony do otworu, nie mógł być
zpowrotem wydmuchany. Uszczelnienie to
może być przesuwalne na rurze doprowa¬
dzającej powietrze, żeby je można było
przestawiać, stosownie do potrzeby.

Nowe urządzenie służy nietylko do' za¬
bijania otworów wiertniczych, lecz także
do usuwania z otworów tych {przed ich za¬
biciem) odpadków w ten sposób, żeby pył
węglowy nie przedstawiał niebezpieczeń¬
stwa, gdyż ten sam zbiornik, w którym
zbierają się wydmuchiwane odpadki z oczy¬
szczanego otworu, służy potem jako zbior¬
nik materjału do zabicia. Do oczyszczania
otworu można również użyć zgęszczonego
powietrza, albo też zastosować urządzenie
w rodzaju pompy ssąco-tłoczącej, która u-
możliwia wyssanie odpadków i odprowa-



dzenie ich dó jakiegoś zbiornika oraz wtło¬
czenie materjału do zabicia otworu.

Do zabijania otworów wiertniczych na¬
daje się najlepiej pył kamienny o małej za¬
wartości wilgoci. Wilgoć, jaką pył ten mo¬
że wchłonąć w przeciągu kilku dni z wilgot¬
nego powietrza kopalnianego jest zupełnie
wystarczająca. Kamienny pył przyczepia

s się mnief lub więcej do ścian zbiornika.
., Z ,fego powiciu zbiornik ma kształt lejka i

jest ustawiony nie w kierunku osi rury
dmuchowej, lecz jest do niej nachylony.
Do tylnej ściany zbiornika przylega komo¬
ra powietrzna i jest od niego odgrodzona
dziurkowaną ścianą w ten sposób, że zgę-
szczone powietrze może przechodzić z ko¬
mory powietrznej do zbiornika, przyczem
wydhiuchuje z niego pył kamienny. Ciśnie¬
nie w komorze powietrznej można regu¬
lować w bardzo prosty sposób, zapomocą
zaworu, który umożliwia wypuszczanie
nadmiaru powietrza nazewnątrz.

Jeżeli urządzenie ma działać ssąco dla
wydobycia z otworu odpadków, to należy
użyć oddzielnego zbiornika, połączonego z
rurą ssącą, i wtedy zgęszczone powietrze
nie działa w rurze w wymienionym zbiorni¬
ku. Odpadki odprowadza się potem z tego
zbiornika zapomocą przewodu wężowego
do mokrego filtru, który chwyta wydobyty
pył węglowy i unieszkodliwia go, gdyż wil¬
gotny pył nie wybucha. Mokry filtr składa
się ze zbiornika cieczy i szczotek, które, za¬
nurzając się w cieczy, zwilżają się. W cza¬
sie czyszczenia otworu wiertniczego nale¬
ży oderwać odpadki przyczepione do ścian
otworu w tym celu, żeby je można było po¬
tem wydobyć zapomocą ssania. W tym celu
na przednim końcu rury ssącej znajduje
się szczotką, najlepiej metalowa, która
oczyszcza ściany otworu.

Na rysjumkaich przedstawiono kilka przy¬
kładów wykonania przedmiotu wynalazku
w przekrojach podłużnych.

Fig. 1 przedstawia urządzenie do zabi¬
jania otworów, fig. 2—do oczyszczania, fig.

3 przedstawia odmienne urządzenie do za¬
bijania otworów, a fig. 4—dto oczyszczania.

Dowolnego kształtu zbiornik a (fig. 1 i
2), posiadający na dnie lub zboku rączkę 6,
umożliwiającą przenoszenie, jest zaopatrzo¬
ny w wylot rurowy c, który może być za¬
mykany. Z wylotem tym połączona jest ru¬
ra tłocząca d. Zbiornik a może być dowol¬
nego kształtu, lecz musi mieć dostateczną
pojemność i być dostępny w użyciu, W od-
powiedniem miejscu jest on zaopatrzony w
otwór do nasypywania, dający się łatwo za¬
mykać. Przędni koniec zbiornika łączy, się z
rurą e odpowiedniej długości doprowadza¬
jącą powietrze. R*ę e tmożna też zastąpić
wężem i t. d., lecz4 przedni koniec / teij rury
musi być zawisze z takiego materjału, żeby
nie było obawy powstawania iskier, gdy ru¬
rę wpuszcza isię do otworu wiertniczego g.
Dla uszczelnienia rury e W otworze wiertni¬
czym służy pierściemiioiwa uszczelka h, prze-
suwEulina na mrze e. Połączenie rury e ze
zbiornikiem a jiesł urządzone W ten sposób,
że rurę e wkręca się w nasadę rurową zbior¬
nika, Po wprowadzeniu rury e do otworu
wiertniczego i po nąpełinieniiu zbiornika .py¬
łem do zabijania otworu, wpuszcza się do
zbiornika zgęszczone powietrze, które wtła¬
cza jego zawartość do otworu g. Ładunek
zbiornika może być tak wielki, że wystarcza
do zabicia kilku otworowi

Do oczyszczenia otworu g z odpadków
używał się rury i, wprowadzającej zigęiszezo-
ne powietrze do rury e i skierowanej w
stronę zbiornika a. W złącziu k rury r znaj¬
duje się zawór m, tak że przy otwieramib zta-
woru zigęsizczoine powietrze z wtęża d wcho¬
dzi dft nury dmuchoiweij i, działając ssąfcoi, o-
czyiszicza otwór wiertniczy g, przyiczem wy¬
ssany pył, gromadzący się w zbiorniku a,
nie jest niebezpieczny. Opróżnianie zbiorni¬
ka a może się odbywiaić zapomocą wspo¬
mnianego joiż otworu wjsypazegjo, który moż¬
na otwierać.

Zbiornik zaopatrzony /w rurę doprowa¬
dzającą powietrze e, względnie połączenie
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tych części, może być w postaci pompy
ręcznej ssąco-tłoczącej, o ile niema do dys¬
pozycji zgęszczonego powietrza.

Na fig. 3 izjbiomik a jesrt nsachylony
względem osi rury dmuchowi j e, a powie¬
trze wprowadza się przez c, lecz nie wprost
do lejkowatego zbiornika a, tylko do komo¬
ry powietrznej n, która jest odgrodzona od
zbiornika dziurkowaną ścianą o, tak że po¬
wietrze, wychodząc przez te otwory do
zbiornika, zapobiega przyczepianiu się ma-
terjału wypełniającego zbiornik do jego
ścian. Komora powietrzna n zaopatrzona
jest w górnej części w zawór wylotowy p
w rodzaju kurka, który umożliwia regulo¬
wanie ciśnienia w komorze powietrznej.

Na fig. 4 przedstawione jest urządzenie,
które służy do oczyszczania otworów wiert¬
niczych i izaopatrzone jest w rurę ssącą e,
którą się również wprowadza do otworu g.

Na przednim końcu rury e znajduje się
szczotka q do zmiatania pyłu węglowego ze
seta/n otworu g. Najlepiej nadaje się db tego
szczotka metalowa. Wysysane od(padki gro¬
madzą się w zbiorniku al9 do którego wcho¬
dzi zgóry przewód w doprowadzający zgę-
szozone powietrze, które potem wraz z od¬
padkami! przechodzi zapomocą węża s do
zbiornika ł, zawierałjącego ciecz. W zbibr-
niku / są Ziaiwiesizone sizczotki filtrowe u tak,
że wchodząca tam mieszanilna powietrza i
oładków filtruje się, wiskuftek czego odpad¬
ki przestają być niebezpieczne.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do zabijania otworów
wiertniczych, znamienne tern, że iskłada się
z zbiornika dowolnego kształtu i połączonej
z nim rury, doprowadzającej powietrze (e)t
węża lub tym podobnego urządzenia', tak 'że
sproszkowany materjał, znajdujący się w
zbiorniku i służący do ziabijania otworów
wiertniczych, może być wtłoczony do wnę¬
trza otworu zapomocą zgęszczonego powie-
tnza. " ', .

2. Urządzenie do zabijania otworów
wiertniczych wedihifg zasto* 1, znamienne
temi, że przedni koniec rury doprowadzają¬
cej powietrze jest iwykomamy z takiego ijfia-
terijałiu., który nie wytwarza itekie* przy
wtpuiszcizanŁu rury do otworu wtarteiezegio.

3. Urządzenie do zafeiijania otworów we¬
dług zastrz. 1 i 2, zmamienne tiem, że na ru¬
rze doprowadzającej powietrze umieszczo¬
ne jest przesuwalnie i nastawialnie urządze¬
nie uszczelniające, które uszczelnia rur£od¬
prowadzającą powietrze w otworze wiertó-
czym.

4. Urządzenie do zabijania otworów
wiertniczych według zastrz. 1—3, znamien¬
ne tern, że połączenie zbiornika (a) z rurą,
(c) jest przystosowane także do ssania od¬
padków z otworu wiertniczego, przyczem
zbiornik /a/isłuży wtedy jako zbiornik od¬
padków.

5. Urządzenie do zabijania otworów
wiertniczych według zastrz. 4, znamienne
tern, że do wywoływania .sisajnia w rurze do¬
prowadzającej powietrze (e) isłuży rura (i),
doprowadzająca zgęsizczone powietrze i skie¬
rowana w stronę zbiornika (a).

6. Urządzenie dt> zabijania otworów
wiertniczych wedłuig zasłana. 1—4, znamien¬
ne tern, że połączenie .zbiornika (a) z rurą
doprowadzającą powietrze, jest wykonane
jako pompa issąpo-tłocząca, obsługiwana w
zasadzie ręcznie i umożliwiająca używanie
urządzenia w kopalniach, nie zaopatrzonych
w zgęszczone powietrze.

7. Urządzenie do zabijania otworów
wiertniczych węplłuig zastrz. 1—5, znaimiieni-
ne tern, że zbiornik (a) jest ustawiony pod
kątem względem nury doprowadzającej po¬
wietrze, a -na tylnej jego części (umieszczo¬
na jest komora powietrzna (n) oddzielona
od zbiornika (a) "dziurkowaną ścianą (a),
talk że zgęszczone .powietrze może wchockić
do zbiornika (a) z różnych punktów śeiai-
ny (o).

8. Urządzenie wedłuig zastirz. 7. zna¬
mienne tern, że komora powietnzmia (n) jest
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zaopatrzona nietylko w urządzenie do do¬
prowadzania zgęszczonego powietrza* lecz
także -w? lurządzeaiie wylotowe (p), umożli¬
wiające regulowanie ciśnienia w komo¬
rze (n).

9. Urządzenie do czysLzczenia otworów
-wiertniczydi zapomocą ssania, znamienne
tern, ze ruraJ ssąca prowadzi do zbiornika
faj, do którego oprowadza isię prąd z.gę-
saczonego ipowłetrza, siiużąceigo db wywoła¬
nia działania ssącego w ten sposób, że mie¬
szanina zgęszczonego powietrza ii odjpadków
wchodzi do węża doprowadzającego do fil¬
tru, który zatrzymuje odpadki.

10. Urządzenie do czyszczenia otworów
wiertniczych według ziastarz. 9, znamiienaie
tern, że zaopatnzone jest w filtr, składający
się ze szczotek, dających się zamurzyć w
zbiorniku z cieczą.

11. Urządzenie wiediłłuig zastrz. 9 i 10,
znamienne tern, że na przednim końcu rury
ssącej umieszczana jest szczotka (g) do
czyszczenia otworu wiertniczego.

Carl Herdemerten.
Zastępca: M. Kryzan,

rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 5217.
Ark. i.



Do opisu patentowego Nr 5217.
Ark. 2.
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Do opisu patentowego Nr 5217.
Ark. 3.
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Druk L.^Bogusławskiego, Warszawa.
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